PAGE
9

ПРОТОКОЛ №1
заседания комиссии по мониторингу качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края за 2017 год
от 01 июня 2018 г.                         г.Георгиевск                                             № 1

Присутствовали:

Председатель комиссии – заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края И.И.Дубовикова, заместитель председателя комиссии – заместитель начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Т.В.Толмачева, секретарь комиссии – заместитель начальника отдела планирования и мониторинга бюджета финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края О.В.Остапенко.

Члены комиссии: начальник отдела планирования и мониторинга бюджета финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края К.В.Григорьев, начальник отдела отчетности, учета и информатизации финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Т.Л.Белова, начальник отдела контроля финансового управления администрации Георгиевского городского  округа Ставропольского края О.Н.Лещенко, начальник отдела исполнения бюджета финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края И.Н.Иванова, начальник отдела доходов и реализации налоговой политики финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Е.В.Карапетова.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение результатов мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края за 2017 год.
СЛУШАЛИ:

Начальника отдела планирования и мониторинга бюджета финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края К.В.Григорьева
Мониторинг качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – мониторинг, ГРБС) осуществлен в соответствии с Положением о проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденным приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 г. № 187-р (с изменениями от 07 мая 2018 года № 61-б).
Мониторинг проведен по 15 показателям, сгруппированным по пяти направлениям:

1) планирование бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края;

2) исполнение бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края;

3) учет и отчетность;

4) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края;

5) соблюдение бюджетного законодательства и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
Итоговая оценка качества финансового менеджмента рассчитывалась на основании оценки по каждому показателю с учетом весового коэффициента по соответствующему направлению, к которому относится показатель, и равна от 0 до 100 баллов.
В качестве источника информации использованы исходные данные, содержащиеся в бюджетной отчетности ГРБС и иная информация, находящаяся в распоряжении финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – финансовое управление), а также в документах и материалах, представляемых ГРБС.

Результаты расчета показателей в разрезе направлений представлены в приложении 1.
1. Планирование бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края
По данному направлению проводилась оценка по трем показателям:

1.1.Частота внесения изменений в бюджетную роспись ГРБС Георгиевского городского округа Ставропольского края;

1.2.Объем изменений, вносимых в бюджетную роспись ГРБС без учета изменений по кодам аналитического учета;

1.3.Объем неисполненных на конец отчетного финансового года бюджетных ассигнований.

По показателям 1.2, 1.3 в объем бюджетных ассигнований, главным распорядителем которых являлся ГРБС в отчетном финансовом году, согласно сводной бюджетной росписи бюджета округа с учетом внесенных в нее изменений не включен объем зарезервированных средств.

Целевым значением показателя 1.1 является осуществление ГРБС не более пяти изменении на одно подведомственное учреждение или самого ГРБС, (за исключением изменений, связанных с внесением изменений в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края о бюджете Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период; отражением безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ, от физических и юридических лиц; перераспределением нераспределенных расходов; реорганизацией ГРБС).
Значительно лучше предельно допустимого значения (со значениями от 1 до 4) зафиксирован результат у 3-х ГРБС:

управление образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края;
Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края;
управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Остальные ГРБС превысили целевой ориентир по количеству допустимых изменений в бюджетную роспись ГРБС.
Итоговый рейтинг ГРБС по показателям, входящим в первое направление представлен ниже:
[image: image1.png]Petitunar 'PBC mo Hanpasiexuo

"IMnanupoBaHue OromKeTa"

o 1287

11,74

12,00 10,36

10,00 8,42
9D 652 643 (95 612
o | I‘L60 3,91

4,00

2,00

0,00

£ A

3 e camzoro
e eppnopi e o sosryammaoro

2. Исполнение бюджета Георгиевского городского округа
Ставропольского края
По данному направлению проводилась оценка по четырем показателям:
2.2. Эффективность управления кредиторской задолженностью по расчетам с поставщиками и подрядчиками;
2.3. Отклонение кассового исполнения расходов ГРБС от кассового плана;
2.4. Сравнение кассового исполнения расходов ГРБС с кассовым планом в IV квартале отчетного года;

2.5. Качество управления средствами бюджета округа в части предоставления субсидий на выполнение муниципального задания.

Показатель 2.1 Равномерность осуществления расходов, по направлению «Исполнение бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края», по итогам 2017 года не оценивался, в связи с вступлением в силу Закона Ставропольского края от 2 марта 2017 года № 21-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Георгиевского муниципального района Ставропольского края, путем их объединения с муниципальным образованием городским округом городом Георгиевском Ставропольского края» и невозможностью оценки главных распорядителей бюджетных средств в равных условиях.
Оценка по показателю 2.5 у ГРБС, которые не формируют муниципальные задания, равна 0,50.

Итоговый рейтинг ГРБС по показателям, входящим во второе направление представлен ниже:
[image: image2.png]40,00

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

36,49

Peiitiar I'PBC o HampaBieHnio
"Hcnonaenue Oromxera'

27,49

25,82
24,80 2430

22,95

17,70

14,90

11,73

il

3. Учет и отчетность

По данному направлению проводилась оценка по трем показателям:
3.1. Своевременность представления ГРБС отчетности об исполнении бюджета округа в финансовое управление;

3.2. Своевременность представления бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных ГРБС в финансовое управление;

3.3. Количество возвратов ГРБС форм отчетности об исполнении бюджета округа и форм бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений на доработку.

Итоговый рейтинг ГРБС по показателям, входящим в направление третье представлен ниже:
[image: image3.png]10,00

9,00

8,00

7,00

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00

Petitnar I'PBC mo HampasieHuto "Yd4er n
OTYETHOCTH"

6,67 667 667 667 667

E v
o ospsssu . e mys

E v A » B 5 v

sowicss  reopmopsk wsmamats comameci rowgumro  mpems

4. Осуществление функций и полномочий учредителя
муниципальных учреждений
По данному направлению проводилась оценка по трем показателям:
4.1. Наличие результатов контроля за исполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;
4.2. Доля руководителей муниципальных учреждений, подведомственных ГРБС, оплата труда которых определяется с учетом результатов их профессиональной деятельности;
4.3. Доля муниципальных учреждений, подведомственных ГРБС, выполнивших муниципальное задание в объеме 100%.
Итоговый рейтинг ГРБС по показателям, входящим в четвертое направление представлен ниже:
[image: image4.png]20,00
18,00
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

0,00

Peiitur I'PBC no Hampasienuto "OcymiecTBIeHnE
(YHKUUI U TIOTHOMOYHMH yYPEIAUTENST B OTHOLICHUH
18,89 18,54 MyHHIUIAIGHBIX yIPEKACHHN"

13,33 13,33

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10.00

A v v v B E
mym camzoro o s

По главным распорядителям бюджетных средств, которые не формируют муниципальные задания, оценка по показателям 4.1, 4.3 равна 0,50.
По главным распорядителям бюджетных средств, которые не имеют подведомственных учреждений, оценка по показателю 4.2 равна 0,50.

5. Соблюдение бюджетного законодательства и осуществление
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
По данному направлению проводилась оценка по двум показателям:
5.1. Нарушения бюджетного законодательства, выявленные в ходе проведения контрольных мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля;
5.3. Качество организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Показатель 5.2 по направлению «Соблюдение бюджетного законодательства и осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» признан утратившим силу в соответствии с приказом финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 07 мая 2018 года № 61-б О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 года № 187-р «Об утверждении Положения о проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края».
[image: image5.png]Petitunr I'PBC no HanpapneHH:o "CoOmoaeHne GI0IKeTHOTO
3aKOHOJIATENbCTBA H OCYIIEeCTBICHHE BHYTPEHHETO (DHHAHCOBOTO
18,75 KOHTpOI M BHYTPEHHEro ()HHAHCOBOTO ayqHTa"

20,00

18,00

16,00

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Итоговая оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС рассчитывалась по следующей формуле:

[image: image6.emf]Ok=

i

∑

Ri×

1

ni

×

y

∑

Ey

(

P

)

, где

[image: image7.emf]Ok

 – итоговая оценка качества финансового менеджмента, осуществляемого k–м ГРБС;

[image: image8.emf]Ri

 – весовой коэффициент i–го направления мониторинга;

[image: image9.emf]Ey

(P

)

 – оценка j–го показателя качества финансового менеджмента i–го направления мониторинга;

[image: image10.emf]ni

 – количество показателей качества финансового менеджмента i–го направления мониторинга.

Ниже представлены результаты расчета итоговой оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС:

[image: image11.png]HUTOI'OBAS OLIEHKA

74,80

i 72,22

68,40

62,87
70,00

60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00

ВЫСТУПАЛА:

Заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края И.И.Дубовикова
По результатам проведения мониторинга первое место заняло финансовое управление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края набравшее 74,80 балла; второе место заняло управление культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края набравшее 72,22 балла; третье место заняла Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края набравшая 68,40 баллов;
Предложение поддерживаю, голосуем.

Члены комиссии проголосовали «за» единогласно.

У кого будут предложения? Предложения отсутствуют. Константину Васильевичу поручаю подготовить все необходимые документы на премирование на основе мониторинга руководителей соответствующих главных распорядителей бюджетных средств в соответствии с порядком применения результатов мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края                                                      И.И.Дубовикова
Заместитель начальника финансового
управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                     Т.В.Толмачева

Начальник отдела планирования и
мониторинга бюджета финансового
управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                     К.В.Григорьев
Начальник отдела отчетности,
учета и информатизации
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                           Т.Л.Белова
Начальник отдела контроля
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                      О.Н.Лещенко
Начальник отдела исполнения бюджета
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                         И.Н.Иванова
Начальник отдела доходов и
реализации налоговой политики
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                     Е.В.Карапетова

Заместитель начальника отдела
планирования и мониторинга бюджета
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Остапенко